

Nowy Czas

Nr 92 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorek, czwartki i soboty

Jędrzejów, środa 6 sierpnia 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 20 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kleścach: M. Kleśbaży,
ul. Stenkiwicz 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 2.00zł, pod opaską 2.75zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Wielkie bitwy na Wschodzie

10.000 jeńców sowieckich wzięto do niewoli -- Skuteczne naloty na Moskwę Zatopiono 6 brytyjskich okrętów handlowych -- Bombardowanie Aleksandrii

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w niedzielę, dnia 3 sierpnia co następuje: Podczas zniszczenia nieprzyjacielskich oddziałów na zachód od jeziora Pejpus wzięto do niewoli okrągło 10 tys. jeńców oraz zdobyto wielką ilość czołgów, armat i inny sprzęt wojenny. Na pozostałych odcinkach frontu wschodniego operacje przebiegają w dalszym ciągu pomyślnie. Znaczniejsze eskadry bojowe bombardowały w ciągu ostatniej nocy z dobrym wynikiem obiekty wojskowe w Moskwie. W walce przeciwko brytyjskiej żegludzie zaopatrzeniowej odniosło lotnictwo w ciągu dnia wczorajszego oraz ubiegłej nocy szczególnie poważne sukcesy. Zniszczyło ono u wschodnich wybrzeży brytyjskich spośród silnie strzeżonego transportu konwojowanego 6 okrętów handlowych, pomiędzy nimi dwa statki-

cysterny o łącznej pojemności 40 tys. ton oraz uszkodziło poważnie jeden większy transportowiec. W pobliżu Wysp Owczych bombami zapalono jeden okręt handlowy. Skuteczne ataki niemieckich samolotów bojowych skierowane były w ciągu ostatniej nocy na różne lotniska wyspy brytyjskiej. U wybrzeży holenderskich zestrzeliły dwie łodzie straży portowej po jednym brytyjskim samolocie bojowym. — Brytyjskie samoloty bojowe zrzuciły w ciągu ostatniej nocy w kilku miejscowościach północno-zachodnich i północnych Niemiec nieznaną ilość bomb rozpryskowych i zapalających. Słabe siły dotarły aż do Berlina. Wskutek obrony przeciwlotniczej tylko pojedyncze samoloty osiągnęły centrum miasta. Ludność cywilna poniosła pewne straty. Zestrzelono 2 brytyjskie samoloty bojowe.

ważne straty. Na Morzu Śródziemnym jeden z naszych samolotów celną torpedą trafił większą jednostkę nieprzyjacielską.

Włoski komunikat wojenny z soboty: W Afryce północnej na frontach Sollum i Tobruk nie wydarzyło się nic szczególnego. — Samoloty niemieckie bombardowały port Tobruk i skoncentrowane pojazdy mechaniczne na południe od Sidi el Barani. W ciągu ubiegłej nocy samoloty angielskie dokonały ataku na Bengasi, który nie spowodował żadnych ofiar. — W Afryce wschodniej w rejonie Condar rozproszono wojska nieprzyjacielskie i zadano im straty, po czym zmuszono do ucieczki. Nasza ziemna obrona przeciwlotnicza zmusiła do odwrotu jeden samolot nieprzyjacielski, który usiłował zaatakować Gondar. — Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły kilka bomb w nocy na 1 sierpnia w kilku miejscach na zachodnim wybrzeżu Sardynii, a popołudniu 1 sierpnia na wyspę Campedusa. Nie było ofiar w ludziach ani strat materialnych. Zestrzelono jeden z atakujących samolotów. — Łódź podwodna, o której zatopieniu donosiliśmy we wczorajszym komunikacie wojennym, została najpierw zaatakowana i trafiona przez pilota porucznika de Nunzio.

Szef sztabu generalnego Honwedów komunikuje: W ciągu ostatniego tygodnia lipca wojska nasze brały zwycięski udział w walkach toczących się wzdłuż Bugu. Nasze zmotoryzowane jednostki zadaly ciężkie straty przeważającym liczebnie oraz broniącym się zaciekle oddziałom sowieckim. Lotnictwo nasze brało czynny udział w walce na ziemi, przeprowadzając skuteczne ataki bombowe. Mimo zaciętego oporu wojsk sowieckich straty nasze są stosunkowo nieznaczne. Nieprzyjaciel ponosił poważne straty w zabitych. Wzięto do niewoli większą ilość jeńców. Dalsze operacje mają przebieg planowy.

Budapeszt. Agencja MTI przynosi następujący komunikat o akcji bojowej węgierskich honwedów na froncie wschodnim: Nasze szybkie oddziały zmotoryzowane w toku zwycięskich operacji bojowych odparły dalej w tył nieprzyjaciela. Na jednym tylko odcinku frontu nieprzyjaciel stracił 500 zabitych i 2500 jeńców. Straty własne są nieproporcjonalnie niskie, co należy przypisać zarówno lepszemu wyszkoleniu honwedów węgierskich, jak i tej okoliczności, że bolszewicy stają do walki w masowych grupach. Nasze lotnictwo rozproszyło oddziały tanków bolszewickich cofające się do tylnych szeregów wojsk sowieckich. Nieprzyjaciel usiłował przy pomocy lotnictwa w miarę możliwości kryć odwrot swoich oddziałów poza Dniepr. Ponowne pojawienie się lotnictwa sowieckiego nad naszym odcinkiem frontu pozwala wnioskować, że dowództwo sowieckie widziało się zmuszone resztki swoich eskadr powietrznych rozdzielić na cały front.

Bolszewicy czynią starania o zakupienie aluminium w Stanach Zjednoczonych. Hopkins popiera te starania, jednak związkowy urząd produkcyjny protestuje przeciwko temu energicznie pisemnie i ustnie. Urząd ten nie tylko zwrócił uwagę na brak aluminium w kraju, ale także zaznaczył, że transport tego artykułu do rąk odbiorcy musiałby trwać przez długie miesiące.

Największe niebezpieczeństwo dla Stanów Zjedn.

Poseł republikański piętnuje podżeganie Roosevelta do wojny

Jak donosi „New York Journal American”, poseł republikański Stephen Day w przemówieniu wygłoszonym przez radio zaapelował do społeczeństwa Stanów Zjednoczonych, aby użyczyło mu swej pomocy do spowodowania kongresu w kierunku odebrania Rooseveltowi udzielonych mu w ramach ustawy lombardowej pełnomocnictw, ponieważ prezydent pełnomocnictwa te, nadane mu dla ratowania demokracji, przeniósł także na „ociekającą krwią dyktaturę Stalina”. Mówca podkreślił obecność Hopkinsa w Moskwie i momenty obrony Waszyngtonu dla sowieków jako fakty o światowej

doniosłości. Day zapytuje dalej, kto upoważnił Hopkinsa do jego podróży do Moskwy i do udzielenia tam przyrzeczeń pomocy w ramach ustawy o pomocy dla Anglii. Mówca zarzucił Rooseveltowi i przywłaszczenie sobie pełnomocnictw sprzecznych z prawem i konstytucją. Największe niebezpieczeństwo, jakie kryje w sobie pomoc północnej Ameryki wobec Sowietów, polega na niekorzystnej reakcji Ameryki południowej. Kraje łacińskiej Ameryki nienawidzą komunizm i są zdecydowanymi przeciwnikami Stalina.

Dalsza wielka bitwa 250 km. na południe od Kijowa. Jeszcze silniejsze zacieśnienie pierścienia dookoła okrążonych dywizji sowieckich pod Smoleńskiem. Zatopiono 2 okręty brytyjskie

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Adolfa Hitlera w sobotę 2 sierpnia co następuje: Na Ukrainie szybko oddziały niemieckich wojsk zmotoryzowanych wtargnęły głęboko do pozafrontowych linii posunięć nieprzyjaciela. W rejonie w odległości 250 km. na południe od Kijowa jest w toku dalsza wielka bitwa wyniszczająca. Pierścień otaczający dywizje sowieckie na wschód od Smoleńska został jeszcze bardziej zacieśniony. — Samoloty bojowe bombardowały ubiegłej nocy z dobrym skutkiem zakłady zaopatrzenia i obiekty wojskowe w Moskwie oraz ważne węzły kolejowe nad górną Wołgą i w południowej części Ukrainy. — W toku walki przeciwko Wielkiej Brytanii lotnictwo zatopiło ostatniej nocy koło wschodniego wybrzeża Szkocji dwa okręty handlowe, w tym jeden parowiec-cysternę o łącznej pojemności 16.000 brt. i uszkodziły jeden parowiec towarowy oraz jedną łódź patrolową. Dalszych skutecznych ataków lotniczych dokonano na obiekty portowe na wschodnim wybrzeżu Szkocji i w południowo-wschodniej Anglii, jak również na

jedno lotnisko. — Samoloty przeprowadzające w ciągu dnia zbrojne wywiady ciężko uszkodziły bombami na wschód od wysp Owczych jeden większy okręt handlowy i obrzuciły celnymi bombami obozowisko barakowe koło Holy Island. Jedna łódź patrolowa zestrzeliła jeden brytyjski samolot bojowy. — Nieprzyjaciel ani za dnia ani w ciągu nocy nie dokonywał żadnych nalotów nad tereny Rzeszy.

Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: Eskadry lotnicze bombardowały bazę morską Maltę. W Afryce Północnej działalność artyleryjska na odcinku frontowym pod Tobruk. Nasze samoloty zrzuciły na dworzec w Marsa Matruk wielką ilość bomb rozpryskowych i zapalających, powodując liczne pożary. W Afryce Wschodniej dzielne oddziały garnizonu Yolhefit ponownie wykazały swą niesłabnącą zaciętość w walce z nieprzyjacielem. Silna jednostka tych wojsk, składająca się przeważnie z oddziałów narodowych, dokonała pod dowództwem podpułkownika Genelli śmiałego wypadu, wdzierając się głęboko w pozycje nieprzyjaciela oraz zadając mu po-

Niezmiennie pomyślny przebieg walk na Wschodzie

Ponowne bombardowanie obiektów wojskowych w Moskwie

Ataki na cele wojskowe w Kanale Sueskim

Naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych podaje do wiadomości z głównej kwatery Adolfa Hitlera w dniu 1 sierpnia co następuje: Walki na froncie wschodnim przybierają niezmiennie pomyślny przebieg. Samoloty bojowe bombardowały ostatniej nocy urządzenia wojskowe w Moskwie. W rejonie morskim koło Anglii zatopiła broń powietrzna jeden frachtowiec pojemności 3.000 ton i uszkodziła dwa wielkie okręty. Samoloty bojowe bombardowały podczas ubiegłej nocy z dobrym skutkiem urządzenia portowe na brytyjskim wybrzeżu wschodnim i południowym, jak i lotniska w południowej Anglii. Poławiacze min zestrzeliły nad kanałem 4 brytyjskie samoloty myśliwskie. Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały również w nocy na 1 sierpnia urządzenia militarne nad Kanałem Sueskim. Nieprzyjaciel nie nadleciał ani w dzień, ani w nocy nad teren Rzeszy.

Armia Honwedów po odparciu wielokrotnie ponawianych przeciwataków nieprzyjaciela, posuwa się w szybkim tempie naprzód. W czasie jednego szczególnie gwałtownego przeciwataku nieprzyjaciela, zadano mu niezwykle krwawe straty. W tych zwycięskich walkach, węgierskie lotnictwo brało ze swej strony zaszczytny udział. Samoloty węgierskie obrzucały bombami cofające się kolumny, a trafiając precyzyjnie w upatrzone obiekty, spowodowały wielkie spustoszenia w kolumnach marszowych.

„Völkischer Beobachter“ o bitwie pod Smoleńskiem

Czołowy dziennik niemiecki „Völkischer Beobachter“ przynosi artykuł pt. „Bitwa pod Smoleńskiem“, z którego cytujemy następujące charakterystyczne ustępy:

„Wymieniona w niemieckim komunikacie wojennym z 26 lipca Wjasma jest miejscowością, leżącą przeszło o 100 km na wschód od Smoleńska na drodze do Moskwy. Stanowi ona tym samym zakończenie olbrzymiego klina, który w toku operacji niemieckich został głęboko wbity w sowiecką linię oporu. Na dzisiejszym froncie wschodnim, w przeciwieństwie do sytuacji z wojny światowej, walka nie toczy się na dwóch równoległych usytuowanych frontach, lecz w ciągu ostatnich tygodni jesteśmy świadkami operacji wojskowych, zakrojonych na gigantyczną skalę, których założeniem i wykonaniem nie ma przykładu w historii wojen. Wojna prowadzona przy pomocy pancernych dywizji, eskadr powietrznych i szybkich oddziałów zmotoryzowanych, nie ma nic wspólnego z wojną okopów, kiedy to wojna ruchoma była jedyną formą wszelkich operacji strategicznych. Pole bitwy pod Smoleńskiem objęło już głębokość wielu setek kilometrów. W tych warunkach staje się zrozumiałym, że już choćby tak wielkie rozciągnięcie przestrzenne pola walki pociąga za sobą konieczność operacji, związanych z odpowiednimi warunkami natury czasowej, umożliwiającymi dojście takich operacji; charakterystyczną cechą bowiem każdej wojny ruchomej jest to, że w zasadzie rozstrzygnięcie na samym polu bitwy było dopiero rezultatem operacji przygotowawczych, przeciągających się na tygodnie i miesiące, a poprzedzających właściwą bitwę.

Celem strategii niemieckiej nie było nigdy uzyskanie sukcesów prestiżowych, ale zawsze orężne złamanie nieprzyjaciela. Z tego punktu widzenia niemieckie dowództwo nie postawiło sobie bynajmniej jako naczelnego celu operacyjnego Leningradu, Moskwy i Kijowa, jak to poprzednio odnosiło się do Paryża, Belgradu oraz Aten.

Biorąc jednak pod uwagę olbrzymie przeszczerzenie, niemieckie siły zbrojne zdołały wypełnić postawione sobie zadania wprost w rekordowym czasie, nie mającym równego sobie przykładu, nie chodzi tu bowiem o prymitywne zadanie, odbycia każdego dnia pewnej o-

kreślonej liczby kilometrów na drodze do Moskwy. Dotychczasowy przebieg kampanii na Wschodzie wykazał z całą wyrazistością, że Związek Sowieców zorganizował taki zasób sił wojennych, aby wcześniej czy później mieć do dyspozycji narzędzie do zadania śmiertelnego ciosu całemu europejskiemu światu kulturalnemu. Konflikt obecny jest też rzeczywiście walką o przyszłość wszystkich narodów Europy“.

Włoski komunikat wojenny

W nocy na 1 sierpnia nasze samoloty zaatakowały bazę morską La Valetta na Malcie. W Afryce Północnej działalność artyleryjska na froncie Tobruk. Samoloty niemieckie zrzuciły na obiekty wojskowe w Tobruk ciężkie bomby, które spowodowały tam pożary. Nieprzyjaciel dokonał nalotu na Benghasi. Wśród ludności cywilnej była jedna osoba zabita. W Afryce Wschodniej nasze oddziały wywiadowcze w przesmyku Culquabert w rejonie Gondar rozwinęły działalność szczególnie przeciwko oddziałom nieprzyjacielskim, którym zadano straty. W rejonie Uolchefit działalność artyleryjska i oddziałów wywiadowczych. Pojedyncze samoloty brytyjskie nadleciały w dniu 31 lipca w godzinach popołudniowych nad różne miejscowości na Sycylii. W Palermo dzięki naszej silnej akcji obronnej jeden samolot nieprzyjacielski został zmuszony do zrzucenia swych bomb nad otwartym morzem. W Messynie 2 bomby zrzuczone ze znacznej wysokości spadły na środek miasta i spowodowały śmierć jednej osoby, zranienie kilku osób, oraz lekkie uszkodzenia budynków. W rejonie Morza Śródziemnego samoloty nieprzyjacielskie usiłowały zaatakować jeden z naszych transportów konwojowanych, zostały one jednak odparte przez samoloty myśliwskie, towarzyszące transportowi konwojowanemu. Nasze kontrtorpedowce zestrzeliły jeden samolot. W czasie akcji wypadkowej na teren portu na Malcie, uwięzionej pomyślnym rezultatem, straciliśmy 8-miu ludzi, w tym 4-ch oficerów. 19-tu ludzi zaginęło. Nasze bojowe samoloty nurkowe zatopiły na Morzu Śródziemnym jedną nieprzyjacielską łódź podwodną.

Wojska węgierskie posuwają się w dalszym ciągu naprzód

Wojska Honwedów posuwają się w dalszym ciągu nieustannie naprzód i w chwili obecnej walczą na różnych odcinkach frontu ze strażami tylnymi cofającego się nieprzyjaciela. Jeńcy sowieccy żalą się gorzko na złą organizację zaopatrzeniową, panującą na południowym odcinku frontu. Wskutek poważnych uszkodzeń licznych linii kolejowych, brak na wielu odcinkach frontowych jakiegokolwiek bądź żywności. Działalność lotnicza nieprzyjaciela w ciągu ostatnich dni w podpadający sposób zmalała.

Walki Finów

Specjalny sprawozdawca pewnej amerykańskiej agencji informacyjnej nadsyła następujące uwagi z frontu fińsko-sowieckiego:

„W przeciwieństwie do ostatniej wojny fińsko-sowieckiej, której rysem charakterystycznym było głęboko ukryte w śniegach pole bitwy i niezwykle zręcznie operujące na tym terenie fińskie patrole narciarskie, obecna kampania stoł pod znakiem zmagania się z fatalnymi drogami sowieckiej Karelii, na których maszerujące wojska oraz kolumny samochodowe wzbijają chmury pyłu, przypominające bez przesady afrykańskie pustynie.

Ale i tym razem samodzielna akcja patroli, wdzierających się głęboko do pozycji sowieckich i zagrażających nagłymi wypadami poza frontowe linie komunikacyjne wroga, pozwalają poznać typową taktykę żołnierza fińskiego.

Z drugiej strony bolszewicy — jak twierdzą żołnierze fińscy — zdają się więcej na masę, niż na ruchliwość swych wojsk. Niejednokrotnie w walkach z patrolami fińskimi oddziały bolszewickie dawały się dosłownie wyćnąć aż do ostatniego człowieka“.

Zarzuty senatora Wheelera

W czasie dyskusji w senacie amerykańskim na temat przedłużenia okresu służby wojskowej, senator Wheeler zarzucił przemysłowi filmowemu uprawiania czynnej nagonki za wojną. Ten sam zarzut dotyczy również Willkiego, Stimsona, Knoxa i Donovana. Przy tej sposobności senator Wheeler odczytał list z Los Angeles, opisujący metody, jakimi przemysł filmowy w Hollywood starał się zmuszać swych pracowników do wzięcia udziału w pewnym zgromadzeniu, urządzonego przez Willkiego. Pomimo tego nacisku frekwencja publiczności na tym zgromadzeniu była niezwykle słaba.

Krótkie wiadomości

Dziennik „Helsingin Sonomat“ przynosi wiadomość o bombardowaniu portu fińskiego Liinahamari nad wybrzeżem Oceanu Lodowatego. Jak słyhać, w bombardowaniu brało udział 14—15 angielskich bombowców i samolotów bojowych. Spośród atakujących samolotów kilka zestrzelono.

Na podstawie zarządzenia ministra spraw wewnętrznych Ickesa zamyka się codziennie pomiędzy godziną 19, a 8 rano 100 tys. stacji benzynowych we wszystkich stanach wschodniego wybrzeża. Powodem tego zarządzenia jest brak benzyny w Stanach Zjednoczonych, spowodowany w pierwszej linii niedostateczną ilością środków transportowych.

Dziennik „Hoczi Szimbun“ określa w jednym ze swoich artykułów fakt wypowiedzenia traktatów handlowych przez Anglię i St. Zjednoczone za „największą obrazę“, jaka Japonię kiedykolwiek spotkała. Wypowiedzenie oznacza jawne zerwanie stosunków gospodarczych z Japonią w celu zupełnego odłączenia jej. Dziennik wzywa naród japoński, by ze względu na powagę sytuacji, przyjął fakt ten z zimną krwią. Na zakończenie pisze: „Im szybsze rozstrzygnięcie, tym lepszy wynik“.

Roosevelt powołał do życia we czwartek „urząd obrony gospodarczej“ pod kierownictwem wice-prezydenta Wallace. Zadaniem tego nowego urzędu ma być koordynowanie z polityką Roosevelta i służenie prezydentowi radami przy gospodarczych zarządzeniach o charakterze zbrojeniowym.

W związku z zerwaniem stosunków dyplomatycznych pomiędzy Finlandią i Anglią, zażądano dla posła fińskiego w Londynie ministra Gripenberga agreement u rządu irlandzkiego w Dublinie, gdzie ma być utworzone również poselstwo fińskie. Personal poselstwa odjedzie także do Dublina. Z odjazdem poselstwa brytyjskiego z Helsinek liczyć się na leży w najbliższej przyszłości. Uda się ono prawdopodobnie do Sztokholmu.

Prasa chorwacka donosi, iż z pierwszych wiadomości ochotników chorwackich, pochodzących z obozów wyszkoleniowych, przebija wielka radość i entuzjazm, który wszystkich ogarnął. Przyjęcie w Niemczech było nadzwyczajne: w czasie zaprzysiężenia, które pozostało na uczestnikach niezatarte wrażenie, był również obecny poseł chorwacki w Berlinie.

W walkach na Wschodzie poległ porucznik pułku artylerii Hans Georg Keitel, najmłodszy syn marszałka Keitla.

Samoloty włoskie i niemieckie zestrzeliły w ciągu ostatnich ośmiu dni w Trypolisie 27 samolotów brytyjskich.

Prezydent Roosevelt uczestniczył w kościele św. Jamesa „w modłach do Boga pokoju o rozbitcie mocarstw tyranii i agresji“. Udział prezydenta — który, jak wiadomo, jest masonem — w nabożeństwie, jest w Ameryce rozumiany jako dalszy krok dla wmożenia akcji dyplomatycznej U.S.A. przeciwko Japonii.

Japonia nie boi się swoich wrogów

Akcja okrążenia Japonii, która ma być wdrożona przy pomocy środków gospodarczych, a przeprowadzona siłą wojskową, przygotowywana jest przy pomocy wielkich środków i sił materialnych — oświadcza w swym porannym wydaniu organ gospodarczy „Czuga Szogio Szimpo”. Konfliktu chińskiego nie można rozpatrywać jedynie z punktu widzenia Dalekiego Wschodu, ale raczej w ramach ogólnej sytuacji światowej. Rozwiązanie konfliktu może nastąpić jedynie tylko w ścisłym kontakcie z nowym uporządkowaniem Europy i wynikiem wojny europejskiej, w związku z tym cało-

kształt polityki musi być oparty na szerokiej podstawie. W sytuacji dzisiejszej w obliczu nieugiętej logiki rozwijających się wypadków nie można już myśleć o rokowaniach. Wprost przeciwnie, Japonia musi nastawić się na konieczność przeciwstawienia się własnymi siłami czynnikom sprzymierzonym przeciwko niej. — Pisząc na ten sam temat — dziennik „Miako Szimbun” podkreśla — że Japonia przeżyła swoich wrogów i nie odczuwa przed nimi żadnej trwogi, nawet przed ewent. koalicją Anglii, Stanów Zjednoczonych i innych narodów, udzielających im swych usług.

Na zawiadomienie Finlandii, odwołujące posła fińskiego z Londynu, odpowiedział rząd brytyjski odwołaniem posła brytyjskiego z Helsinek.

Premier Transjordanii zgłosił swoją dymisję na ręce emira Abdullaha. Wkrótce utworzony zostanie nowy rząd.

Brunot, głównodowodzący armii generała de Gaulle'a, aresztował członków rządu Tahiti i szefa gabinetu, komendanta wojsk lokalnych oraz trzech dalszych przedstawicieli rządu w Tahiti. Brunot objął prowizorycznie funkcje gubernatora i oczekuje nominacji nowego gubernatora.

Urzednicy i pracownicy państwowi w Chorwacji otrzymają 1-go sierpnia po raz pierwszy pensje w nowej walucie chorwackiej — kuna.

Liczba robotników francuskich, którzy zgłaszają się do pracy w Rzeszy, wzrasta i wynosi obecnie 62.000.

Od 31 lipca podjęto komunikację kolejową Bukareszt — Czerniowce, która dawniej była możliwa tylko do sowieckiej stacji granicznej Adancata.

Mandżukuo zostało uznane przez Syjam. Tym samym dotychczas ogółem 12 państw uznało Mandżukuo.

W najbliższym czasie ma dojść do zawarcia chińsko-brytyjskiego paktu wojskowego. Armia Czongkingu na wypadek wojny ma stać pod dowództwem generała Eeroke-Pophan.

Członkowie poselstwa fińskiego w Związku Sowiecie znajdują się wciąż jeszcze z posłem fińskim na czele w miejscowości Leninakan w pobliżu granicy turecko-sowieckiej. Personal poselstwa wraz z członkami swych rodzin przebywa tam już od 6-ciu tygodni zamknięty w kilku wagonach kolejowych w najcięższych warunkach.

W Helsinkach otwarto ponownie poselstwo rumuńskie. Poseł rumuński minister Constantinid przybył już do stolicy fińskiej.

Rząd sowiecki z miejsca odrzucił prośbę Stanów Zjednoczonych o dopuszczenie obserwatora wojskowego do strefy wojennej. Tego rodzaju usilne żądanie postawił zastępca ministra spraw zagranicznych Sumner Welles, jednak rząd sowiecki odrzucił je bez umotywwania.

Z Waszyngtonu donoszą, że tamtejszy poseł boliwijski odbył dłuższą konferencję z Sumner Wellesem. W czasie tej konferencji miała być omówiona we wszystkich szczegółach sprawa wysłania amerykańskiej wojskowej misji lotniczej do Boliwii. Misja ta przybywająca po raz pierwszy do Boliwii ma m. in. za zadanie wyszkolenie boliwijskich pilotów wojskowych. Odnosny układ ma być podpisany w sierpniu.

W ciągu ostatnich dni działalność lotnicza nieprzyjaciela nad Finlandią była zupełnie nieznaczna i ograniczała się jedynie do bombardowania Tammissari. Szkód nie wyrządzono. Na północny wschód od jeziora Ladoga, fińskie samoloty oraz kontrtorpedowce straciły 11 maszyn nieprzyjacielskich, z tego porucznik-pilot Tuominen stracił sam w środę 30 lipca dwa nieprzyjacielskie samoloty bojowe w okolicy Aunsa.

dopuszczony jest w obrocie z Generalnym Gubernatorstwem Import i eksport znaczków bez specjalnego zezwolenia, z wyjątkiem obiegowych, nieużywanych znaczków pocztowych w Rzeszy. Do uskutecznienia zapłaty natomiast za importowane znaczki niezbędne jest zezwolenie dewizowe.

Przemianowanie niemieckich stacji kolejowych. Z natychmiastową ważnością zostały przemianowane nazwy następujących stacji kolejowych: W okręgu Dyrekcji Kolejowej R. — Opole. Będzin na Bendsburg; Blachownia na Blachstädt; Chrzanów na Krenau; Lubliniec na Loben; Olkusz na Ilkenau; Zawiercie na Warthenau. W okręgu Dyrekcji Kolejowej R. — Królewiec. Grabowo (Prusy Wschodnie) na Scharfenwese West; Ostrotęka na Scharfenwiese; Suwałki na Sudauen.

„Wojna” skończyła się zabójstwem

Wolbrom. Na tle wypasania łąki doszło do bójki między 15 — 17 letnimi pastuchami wsi Rzedkowiec pod Wolbromiem na kamienie. Naprzeciwko siebie stanęły dwie partle po 4 uzbrojonych pastuchów w różnej wielkości kamienie. „Wojna” pociągnęła za sobą fatalne skutki, bowiem jeden z nich, 17-letni Stanisław Rasztab'k z Rzedkowiec, uderzony silnie w głowę, doznał pęknięcia czaszki i zmarł w kilka minut po wypadku. Sprawcy zabójstwa: Stefan Powązka, Jan Koświna, Józef Simacha i Bronisław Kościelny, zostali zatrzymani i przekazani władzom sądowym.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

5 VIII 1941

Wściekle psy. Do wsi Przełaja Czepieckiego, gminy Mstyczów, przyleciał piękny pies-wilczór, który pogryzł cztery psy wiejskie. Wilczór okazał się wściekły i został zabity przez Józefa Celbana na jego podwórzu widłami. Pogryzione przez wilczurę psy zostały zastrzelone.

Skradziono dwa konie. Katarzynie Sobczyk w Jędrzejowie - Piaski skradziono w nocy dwa konie wartości 2.000 złotych.

WŁOSZCZOWA

Za nocleg odplaciła kradzież. Mieszkaniec wsi Słupia, Józef Grzybek, przyjął na nocleg siostrę swej służącej, Leokadię Mołęda. Gdy gospodarz wraz z rodziną udali się do pracy na pole nazajutrz rano, Mołęda skradła Grzybowski obrączki ślubne złote, kolczyki złote, rękawiczki i różną garderobę wartości 1.500 złotych. Złodziejka zbiegła w niewiadomym kierunku.

KIELCE

Sesja pracy Powiatowych Agronomów. Ostatnio odbyło się w Radomiu zebranie Powiatowych Agronomów, Kierowników Powiatowych i ich zastępców, na którym omawiano zagadnienia podziału pracy między Spółdzielniami Rolniczymi a Spółdzielniami Konsumentów. Przy tej okazji uczestnicy zwiedzili zakłady wytwórcze Spółdzielni „Społem” w Kielcach, mając sposobność zapoznania się z szerokim zakresem zadań teże Spółdzielni.

MIECHÓW

Kradzież biżuterii. Z mieszkania Stausława Krzywdzińskiego w Biedrzykowicach (gmina Sancygniów) w czasie nieobecności domowników skradziono obrączki ślubne złote, z monogramem „SK” i „MB”, medalion złoty kształtu owalnego (na wierzchu okładki kwiatki niebieskie) oraz dwie monety srebrne po pół dolara amerykańskiego.

Złodzieje na folwarku. Nieznani osobnicy włamali się w nocy do mieszkania Eugeniusza Sokółowskiego na folwarku Majkowiec, gminy Gruszów (powiat Miechów), skąd skradli dwie bundy podróżne, kilka par spodni do butów, koszule i inne przedmioty wartości 1500 złotych.

Zginął 12-letni chłopiec

W dniu 7 lipca br. wydalił się z domu swych rodziców w Płaszowie przy ul. Krzywda 31, 12-letni chłopiec Tadeusz Lińczowski, prawdopodobnie w obawie przed zasłużoną karą i dotychczas niepowrócił, a wszystkie poszukiwania za nim nie dały rezultatu.

Rysopis zaginionego: wzrost dość niski jak na jego wiek, ubrany w t. zw. pompy, bluzkę jasną, potarganą, koszulkę cytrynową z kostiumu kąpielowego. Ktokolwiekby posiadał wiadomość o miejscu pobytu zaginionego, proszony jest o zawiadomienie zrozpaczonych rodziców pod adresem: Jan Lińczowski, Kraków-Płaszów, ul. Krzywda 31.

Podstawą polityki zagranicznej niezawisłego państwa chorwackiego jest ścisła współpraca z mocarstwami osi w ramach paktu Trzech oświadczył chorwacki minister spraw zagranicznych dr. Lorkowicz specjalnemu sprawozdawcy dziennika bułgarskiego „Sora”, Seisossowi. Stosunki pomiędzy narodem bułgarskim i chorwackim nacechowane są wzajemną sympatią.

Na wiedeńskie Targi Jesienne za rok 1941, które odbędą się w czasie od 21 — 28 września i będą nosiły charakter międzynarodowy, złożyło swój oficjalny udział 13 państw zagranicznych. Również Gen. Gub. będzie reprezentowane na tych targach.

Admirał Tojada wysłał do marszałka Petaina telegram, w którym dał wyraz niezłomnej decyzji swego rządu w sprawie uszanowania wszystkich zobowiązań wobec Francji, przyjętych już w rokowaniach z ministrem spraw zagranicznych Matsuoką.

Minister wojny Stanów Zjednoczonych Stimson, widział się zmuszony do publicznego usprawiedliwienia swego twierdzenia, jakoby senator Wheeler dopuszczał się zdrady kraju. Na podstawie dochodzeń ministerstwa wojny nie wierzycy on, przyznał Stimson, że Wheeler działał ze złej woli.

Niemiecko-fińskie oddziały wojskowe atakowały na froncie fińskim ponownie z dobrym wynikiem wojska bolszewickie. Po zaciętych walkach oddziały sowieckie cofnęły się. W czasie odwrotu rozłali oni w lasach benzynę, którą następnie zapalono pociskami, zamierzając w ten sposób powstrzymać dalszy marsz wojsk niemieckich i fińskich. Zamiar ten się nie udał, gdyż sprzymierzone oddziały przedarły się przez płonące lasy kontynuując w ten sposób dalszy pościg za nieprzyjacielem.

Informacje

Wagony towarowe można zamawiać w ekspedycjach towarowych pisemnie, ustnie lub telefonicznie. Zamawiający winien podać: dla ilu przesyłek potrzebuje wagon, czy żąda wagonów krytych czy otwartych, przestrzennych czy dla bydła, jedno czy więcej pokładowych, rodzaj towaru, wagę przesyłki i stację przeznaczenia. Zamówienie wagonów wpłynąć musi do ekspedycji towarowej najpóźniej w przeddzień odstawienia o godzinie 9.30. Odbiorcy ładunków całowagonowych są obowiązani po wyładowaniu towaru zwracać wagony oczyszczone. Wagony zwrócone w stanie zanieczyszczonym będą poddawane oczyszczeniu na koszt odbiorcy.

Wnioski w sprawie dowodów wydania przesyłek, które nie doszły do stacji przeznaczenia, należy dla uniknięcia zwłoki składać tylko w ekspedycji towarowej stacji nadawczej. Należy przy tym podać dzień nadania, nadawcę i odbiorcę tudzież cechy i numery przesyłek. Do wniosków o odszkodowanie za uszkodzone przesyłki kolejowe dołączyć należy oryginalny list przewozowy oraz oryginalny rachunek za towar. Wnioski te można składać zarówno na stacji nadania, jak i na stacji przeznaczenia przesyłki.

Z dniem 1 lipca bieżącego roku podjęty został bezpośredni ruch autobusowy pomiędzy Krakowem a Wiedniem. Każdego dnia kursuje w obydwu kierunkach jeden autobus z 25 miejscami siedzącymi. Linia prowadzi przez Zakopane, Jaworzynę i Słowację.

Import znaczków pocztowych do Generalnego Gubernatorstwa. W odchyleniu od obowiązującego w Rzeszy od 1 czerwca 1940 roku ogólnego zakazu przywozu i wywozu znaczków pocztowych

Odezwa Woroszyłowa

„Polskie Wiadomości Prasowe“ donoszą: Ryga, 2 sierpnia. Ataki wojsk niemieckich na operacje odwrotowe bolszewików były tak gwałtowne i niespodziewane, że kwatermistrz pewnego cefającego się wyższego sztabu sowieckiego został wzięty do niewoli.

O beznadziejnym położeniu Sowietów świadczy odezwa Woroszyłowa, któremu powierzono dowództwo nad sowiecką armią północno-zachodnią, zawierającą błagalną prośbę wytrzymania aż do ostatka oraz groźbę wymordowania tych wszystkich, którzy nie poświęcą swego życia na większą chwałę czerwonych władców.

W myśl tej odezwy zbiera się pospiesznie rozbite resztki rozproszonych oddziałów, a komisarze na wpół obłąkani z trwogi, wobec zagrożenia im śmiercią, jeżeli ich odcinki nie utrzymają się, posyłają je w ogień. Siedemnaście rozpaczliwych ataków takich właśnie hord przetrzymała pewna niemiecka dywizja w ciągu 48 godzin, ataków, które, jak się to niejednokrotnie działo w dawnych czasach podczas wojny światowej dokonane zostały na szczyrnym polu w formie kilku ustawionych za sobą formacji. Jeden szereg za drugim czerwonych żołnierzy padał pokotem pod niszczącym ogniem broni pancernej i karabinów maszynowych. W ten sposób dowództwo sowieckie tym swoim potwornym terrorem doprowadza jedynie do kompletnego i ostatecznego niszczenia swoich oddziałów — niejednokrotnie aż do ostatniego człowieka.

Pieczątki kauczukowe

ZWYKŁE — OKRĄGŁE — OWALNE

w językach: niemieckim i polskim

dla urzędów, handlu i przemysłu
wykonuje solidnie i tanio

„NOWY CZAS“ JĘDRZEJÓW, RYNEK I

Kontyngent miodu a przydział jesiennego cukru

Izba Rolnicza w Radomiu podała urzędowo do wiadomości, iż na podstawie zarządzenia Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa w roku bieżącym mają wszyscy pszczelarze dostarczyć do wyznaczonych przez władze okręgu zbiornic po 1 kilogramie miodu z każdego ula. Za dostarczony z kontyngentu miód otrzymują pszczelarze zapłatę: za 1 kilogram miodu I gatunku 4.20 zł, II gatunku 3.50 zł, III gatunku 3 złote oraz prawo zakupu cukru dla podkarmiania pszczoł. Kwalifikowanie miodu odbywać się będzie na podstawie koloru, smaku, gęstości i czystości pochodzenia, a przeprowadzać je będą pszczelarze, wydelegowani ze Związku Pszczelarzy. — Kwalifikujący miód otrzymują za swoją pracę — odpowiednio do przepracowanych godzin — wynagrodzenie oraz na specjalnym kursie przejdą potrzebne przeszkolenie. Pierwszy taki kurs odbył się już dnia 11 lipca b. r. w Radomiu. — W myśl wyżej wymienionego zarządzenia przydział cukru do jesiennego podkarmiania pszczoł otrzymują tylko ci pszczelarze, którzy odstawią kontyngent miodu. Za 1 kilogram miodu z ula ma każdy pszczelarz prawo zakupić trzy kilogramy skażonego lekko octosanem. Należy zaznaczyć, że skażenie jest bardzo słabe i wynosi tylko 25 procent zeszłorocznego skażenia, czyli 1 kilogram zawierać będzie jedną czwartą grama skażenia. Za następny kilogram miodu z ula otrzyma pszczelarz 2 kilogramy cukru czystego, nieskażonego. Z tego wynika, że kto chce otrzymać na wszystkie ule w pasiece po 5 kilogramów cukru, winien dostarczyć po 2 kilogramy miodu z każdego ula. Cena cukru zarówno czystego, jak i skażonego, wynosi 1.60 zł za każdy kilogram. Przy sprzedaży cukru dla pszczoł z jesiennego przydziału poszczególne placówki wymagać będą okazania dowodu na opłacenie składki członkowskiej z tytułu należenia do Związku Pszczelarzy.

Tłumaczenie podań na język niemiecki
Adres: w „Nowym Czasie“

Ostatnie wiadomości

W dniu 2 sierpnia jako w rocznicę zgonu byłego prezydenta Rzeszy i generała marszałka polnego von Hindenburga w imieniu kanclerza Hitlera oraz naczelnego wodza niemieckich sił zbrojnych dokonano w uroczysty sposób złożenia wieńca na trumnie zmarłego marszałka polnego w krypcie państwowego mauzoleum w Tannenbergu. Straż honorowa przy mauzoleum pełniła z tej okazji wzmocniona warta oficerów.

Kanclerz Hitler z okazji urodzin przesłał Mussoliniemu serdeczną depezę gratulacyjną. Duce odpowiedział na tę depezę telegramem, utrzymanym również w bardzo serdecznym tonie.

Liczba szwedzkich ochotników do służby frontowej w Finlandii przeciw bolszewizmowi nieustannie wzrasta.

Trzy wyspy na Oceanie Spokojnym: Midway, Johnston i Palmyra zostały ogłoszone urzędowo jako bazy morskie i lotnicze Stanów Zjednoczonych.

Regent Węgier Horthy przyjął na audjencji nowego niemieckiego posła i ministra pełnomocnego Dietricha von Jagow. Przy tej sposobności poseł von Jagow wręczył regentowi listy uwierzytelniające.

Od dnia 31 lipca podjęto bezpośrednią komunikację kolejową Bukareszt—Czerniowce, która dotychczas mogła dochodzić do dawnej sowieckiej stacji granicznej Adancata. Codziennie w obu kierunkach na tej linii kursuje jeden pociąg, którego czas jazdy wynosi około 16 godzin.

Japoński film lotniczy „Orzeł japoński“ został w Rzymie uroczystie wyświetlony. Obecna na przedstawieniu publiczność nie ośmięszkała wyrazić szczerą sympatię dla sprzymierzonej Japonii.

W obecnej chwili nie ma powodu przypuszczać innej ewentualności, jak tylko, że poseł fiński w Londynie wraz z resztą personelu poselstwa udają się w drogę powrotną do Finlandii. Takie oświadczenie złożyło w sobotę rano fińskie ministerstwo spraw zagranicznych, celem sprostowania doniesień, jakoby Finlandia zamierzała utworzyć w Dublinie swoje poselstwo i jakoby obecny poseł fiński w Londynie otrzymał misję kierowania tą nową fińską placówką dyplomatyczną.

Prezydent Quezon powołał pod broń 10 filipińskich pułków rezerwowych, liczących ogółem 1500 żołnierzy. Wojska te mają być wcielone do stworzonej niedawno przez Roosevelta amerykańskiej armii Dalekiego Wschodu. Powołanie tych pułków nastąpiło na żądanie naczelnego dowódcy armii Dalekiego Wschodu, generała Mac Arthura.

Dotychczasowy sekretarz ambasady japońskiej w Moskwie Sumino po piętnastodniowej podróży ze stolicy bolszewickiej przybył w dniu 25 lipca do Mandżuli. Na temat swoich wrażeń odniesionych w czasie tej podróży oświadczył on przedstawicielom prasy, że wszystkie pociągi w kierunku wschodnim przepelnione są uciekinierami. Wielu z tych uciekinierów mówiło, że chcieliby dojechać aż do Władywostoku. W dniu jego wyjazdu z Moskwy tamtejsze domy towarowe były zamknięte.

Spodziewać się należy również w Rumunii dobrych zbiorów, które niezależnie od pokrycia rynku wewnętrznego pozwolą znowu na znaczny wywóz za granicę. Jest to sukces uzyskany wskutek energicznej i prostolinijnej polityki zagranicznej szefa państwa rumuńskiego generała Antonescu.

Papież Pius XII przyjął w piątek przed południem nowego posła rumuńskiego przy Stolicy Apostolskiej generała Pappa, który wręczył swoje listy uwierzytelniające. Po uroczystym akcie wręczenia pism, odbyła się krótka rozmowa w prywatnej bibliotece papieża. Następnie generał Papp złożył wizytę kardynałowi sekretarzowi stanu Maglione, którzy wkrótce po tym rewizytował posła rumuńskiego w jego siedzibie.

Papież nadał wielki krzyż orderu Piusa (trzeciego orderu papieskiego) prezydentowi Peru Emanuelowi Prado, oraz byłemu prezydentowi Haiti Stenio Vincenti.

„Chicago Daily Tribune“ ostrzega w artykule wstępnym przed następstwami ewentualnego zwycięstwa Sowietów, które było by równoznaczne ze skomunizowaniem Europy.

Opór Stalina przeciwko dopuszczeniu obserwatorów wojskowych Stanów Zjednoczonych na front sowiecki uważany jest przez dziennik „Madrid“ jako dowód bardzo poważnej sytuacji reżimu bolszewickiego.

Jak donosi Unitet Press, ambasador brytyjski Halifax rzadko odwiedza Roosevelta, nie przynosząc z sobą jakiegóż podarunku. W piątek jednak przybył on do prezydenta obłożony podarkami w najdosłowniejszym tego słowa znaczeniu. Przyniósł on mianowicie: portret Roosevelta, złoty medal „Royal Society of Arts“, dyplom doktora honorowego uniwersytetu w Oxfordzie i w końcu zbiór mów zmarłego ambasadora brytyjskiego Lothiana.

Wydział ustalający pierwszeństwa produkcji w amerykańskim przemyśle zbrojeniowym zarządził wstrzymanie przeróbki surowego jedwabiu z mocą obowiązującą od północy w piątek. Zarządzenie to zostało spowodowane japońskimi krokami odwetowymi przeciwko zdecydowaniu przez Roosevelta zamrożeniu majątków japońskich i w praktyce jest równoznaczne z zamknięciem całego jedwabniczego przemysłu przerobczego w Stanach Zjednoczonych. Zapasy jedwabiu w magazynach i fabrykach zostały zarekwirowane przez rząd na potrzeby marynarki i armii.

Za kilka dni opuści Hiszpanię „błękitna dywizja“ celem połączenia się w Niemczech z pierwszą dywizją hiszpańską. Gen. Frnaco nie zamianował jeszcze oficjalnie dowódcy nowej dywizji, przypuszcza się jednak, że na stanowisko to jest upatrzony popularny generał hiszpański Arradda.

Prasa szwedzka opisuje w szczegółowych sprawozdaniach z Helsinek reakcję tamtejszą na nalot angielski na Petsamo. Sprawozdania zaznaczają, że bombardowanie angielskie uważane jest za wyraźny i niezbitý dowód stanu, jaki obecnie zapanował między obu krajami. Pomyłka jest niemożliwa. Anglia bowiem sama oświadczyła, że chodzi tu o pierwszy atak na terytorium fińskie. Wśród ludności fińskiej można stwierdzić oburzenie i rozgoryczenie, głównie z powodu współdziałania lotnictwa angielskiego z sowieckim. Nikt nie wątpi o tym, że chodzi tu o odpowiedź angielską na zerwanie stosunków dyplomatycznych przez Finlandię.

Pierwszy batalion legii norweskiej w sile 700 ludzi opuścił Norwegię, udając się na front bolszewicki.

Wszystkim Ofiarodawcom i Przesiedleńcom za okazane nam tyle współczucia, oddanie ostatniej przysługi mojej najdroższej córce

ś. p.

Katarzynie Szymkowiak

składamy serdeczne

„Bóg zapłać!“

Rodzina Szymkowiaków

„KOPALNIA RECEPT“! — 1.200 recept
(...mydło, garbowanie, smary...) Zaliczeniem 4,50 zł
Kraków. skrytka 112. 174

DOM HANDLOWY - ST. LIPKA, Jędrzejów,
ul. 11-go Listopada 127, telefon 92. Hurt
i detal artykułów gospodarstwa domowego,
a to: naczynia emaliowane, aluminiowe,
pocynowane i ocynkowane, porcelana i szkło.
Węgiel bukowy stale na składzie. 170

Buchalter potrzebny od zaraz

Oferty kierować do Administracji „Nowego Czasu“

Oglašzacie się w „NOWYM CZASIE“